
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

6 Mesoregião Nordeste R$1.812.800,00

7 Mesoregião Marajó R$398.250,00

8 Mesoregião Sudeste R$510.000,00

9 Mesoregião Sudoeste R$429.000,00

10 Mesoregião Baixo Amazonas R$481.800,00

J.B. EMPRESARIAL LTDA

11 Mesoregião Nordeste R$562.000,05

12 Mesoregião Marajó R$609.600,00

13 Mesoregião Sudeste R$624.900,00

14 Mesoregião Sudoeste R$686.100,00

15 Mesoregião Baixo Amazonas R$709.350,00

EXTRUTURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTRUTURAS
METÁLICAS LTDA

16 Mesoregião Nordeste R$619.000,00

17 Mesoregião Marajó R$522.600,00

18 Mesoregião Sudeste R$515.680,05

19 Mesoregião Sudoeste R$515.688,00

20 Mesoregião Baixo Amazonas R$560.228,10

Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160947

PORTARIA Nº 246 DE 24 DE SETEMBRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE 
JANEIRO DE 2007, PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 
E CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 205780, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DEIVISON CAVALCANTE 
PEREIRA, matrícula nº. 54193923-1, ocupante do cargo 
de Procurador/Procurador- Chefe e lotado na Procuradoria 
Jurídica, para responder pela Presidência, na ausência do 
titular Walter Silveira Franco, matrícula n° 57175970-1, a qual 
estará participando do Evento ECMshow + Conference 2010 e 
realizando visitas aos Bancos HSBC e Bradesco em São Paulo/
SP a serviço do Estado, de 28/09/2010 a 01/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 247 DE 24 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, PELA 
LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS 
LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 
25 DE JANEIRO DE 2006 E CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
205780, DE 21 DE setembro DE 2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA 
SILVA, matrícula nº. 54193934-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente e lotado na Gerencia de 
Administração e Serviços, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças, na ausência da titular Ivana 
Ramos do Nascimento, matrícula n° 5450330-1, a qual 
estará participando do Evento ECMshow + Conference 2010 e 
realizando visitas aos Bancos HSBC e Bradesco em São Paulo/
SP a serviço do Estado, de 28/09/2010 a 01/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160741

PORTARIA: 245/2010
Objetivo: Participar do Evento ECMshow + Conference 2010 e 
realizar visitas aos Bancos HSBC e Bradesco.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54503301/IVANA RAMOS DO NASCIMENTO (Diretor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010
855963/MARIA DE BELEM DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
(Técnica de Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 27/09/2010 a 30/09/2010
571759701/WALTER SILVEIRA FRANCO (Presidente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160603

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 107164
PORTARIA: 616/2010

Objetivo: Realizar visita técnica à Obra, referente ao PAC.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195128/José de Andrade Raiol (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1198/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160923

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1198/2010, DE 24 DE SETEMBRO DE 2010.
TRANSFERIR a localidade de Deslocamento do servidor JOÃO 
DA SILVA MARTINS FILHO, Gerente, Matrícula 5823129, 
do município de Faro conforme Portaria N° 1181/2010 de 
22/09/2010, publicada no DOE Nº. 31.758 de 23/09/2010, para 
o município de Soure, para realizar a fiscalização das obras do 
SES (PAC/FUNASA) e PGIRS (Pará Urbe).
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
Em Exercício.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160770

ERRATA DA PORTARIA 
PORTARIA Nº. 1190/2010, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010 

PUBLICADA NO D.O.E.  Nº. 31.758 DE 23/09/2010. 
Onde se lê: Período de 22/09/2010 a 10/10/2010, 19 
(dezenove) dias.
Leia-se: Período de 22/09/2010 a 01/10/2010, 10 (dez) dias e 
04 a 12/10/2010, 09 (nove) dias.

PORTARIA Nº. 1197/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160863
PORTARIA Nº. 1197/2010, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 161/2010 - DAF de 
23/09/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
11/01/2011 a 09/02/2011, o gozo de férias da servidora GIANE 
DA ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula 57196329/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, anteriormente 
transferida através da Portaria nº. 805/2010, de 29/06/2010, 
publicada no DOE 31.698 de 30/06/2010, referente ao período 
aquisitivo de 05/05/2009 a 04/05//2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160819

PORTARIA: 1195/2010
Objetivo: Fiscalizar as obras do PGIRS, no âmbito do Pará Urbe 
e as obras do Esgoto Sanitário - PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588963/EDUIRBE DE CASTRO ARAÚJO (Assessor Especial) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1196/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160808

PORTARIA Nº. 1196/2010, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando os termos do memorando nº. 378/2010 - DCF, 
datado de 21/09/2010;
E considerando a necessidade da continuidade do serviço 
público;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor JOEL DA CUNHA RODRIGUES, 
matrícula 54181470/2, para responder pela Diretoria de 
Controle Financeiro - DCF, nos períodos de 22/09/2010 a 
01/10/2010, 10 (dez) dias e 04 a 12/10/2010, 9 (nove) dias, 
sem ônus para esta Secretaria, em razão do titular do cargo, 
o servidor ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES, matrícula 
57176466/1, estar respondendo pela Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, na ausência 
do Titular do Orgão, JOSÉ DE ANDRADE RAIOL e da Secretária 
Adjunta, ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA, conforme 
Portaria nº. 358/2010 de 18/03/2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159959
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 10/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços de recomposição de valas e recuperação e/ou 
confecção de caixas no sistema distribuidor de água, com 
fornecimento de materiais, situados nas vias públicas das áreas 
da Unidade de Negócios BR, na Região Metropolitana de Belém.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Observação: Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata, nº1201 Bairro de São Brás- Belém-PA, Setor 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA, 
setor CPL
Data da Abertura: 13/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONVITE Nº 07/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160641

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de recuperação de 84 (oitenta e quatro) casas de madeira 
em condições de desmoronamento com risco de vida para as 
famílias residentes e estivas na Comunidade Taboquinha, no 
Município de Belém, neste Estado.
Empresa vencedora: CB ENGENHARIA LTDA - GERTEC, no valor 


